

KẾ HOẠCH

Công tác ứng dụng Công nghệ thông tin trong Công an huyện Cù Lao Dung năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-CAT, ngày 09/02/2021 của Công an tỉnh về thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2021; Kế hoạch số 56/KH-CAT, ngày 04/3/2021 của Công an tỉnh về công tác Công nghệ thông tin năm 2021; Kế hoạch số 38/KH-UBND, ngày 16/3/2021 của UBND huyện về ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện Cù Lao Dung năm 2021.

Công an huyện Cù Lao Dung, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tiếp tục quán triệt kịp thời các quan điểm, chủ trương, mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp của Đảng và Nhà nước nhất là chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh về ứng dụng CNTT đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội.

- Tăng cường nghiên cứu, triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý hành chính nhà nước về an ninh, trật tự (ANTT). Duy trì mạng nội bộ trong Công an huyện và mạng internet, hộp thư điện tử, trong chuyển giao thông tin, văn bản qua môi trường mạng, giám thiêu việc sử dụng văn bản giấy (*đối với các thông tin, tài liệu thường, không có nội dung bí mật nhà nước*).

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động CNTT, trong đó đẩy mạnh áp dụng các phần mềm, ứng dụng CNTT vào công tác, chiến đấu của lực lượng Công an toàn huyện. Xây dựng nền hành chính công khai, minh bạch; nâng cao chất lượng điều hành, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ hành chính phục vụ nhân dân của Công an huyện.

2. Yêu cầu

- Nâng cao được trình độ nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, chiến sĩ (CBCS) thuộc đơn vị mình; kịp thời tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong Công an toàn huyện một cách hiện đại, nhanh chóng, thuận tiện.

- Việc triển khai thực hiện ứng dụng CNTT trong Công an huyện phải được tiến hành đồng bộ, có hiệu quả, đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước, bí mật nghiệp vụ của Ngành.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo của các đơn vị đối với việc ứng dụng, phát triển Công nghệ thông tin

- Lãnh đạo các bộ phận, đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc ứng dụng, phát triển CNTT trong đơn vị mình. Phải coi việc ứng dụng, phát triển CNTT là nội dung quan trọng của đơn vị mình.

- Quan tâm chỉ đạo đầu tư, nghiên cứu triển khai thực hiện ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, điều hành công việc, tham mưu lãnh đạo góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; đẩy nhanh quá trình đổi mới, hoạt động hiện đại của đơn vị, từng bước hoàn thiện lộ trình CCHC một cách nhanh gọn, rút ngắn thời gian phục vụ tốt cho người dân và tổ chức, doanh nghiệp theo Kế hoạch số 52/KH-CAT ngày 10/5/2016 của Công an tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các cấp.

- Tăng cường đánh giá, đôn đốc việc triển khai công tác ứng dụng CNTT để đảm bảo thực hiện có hiệu quả yêu cầu của kế hoạch đề ra.

2. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính

- Đẩy mạnh CCHC thuộc thẩm quyền giải quyết trong lĩnh vực quản lý nhà nước về ANTT; rà soát, đánh giá sự cần thiết, tính hợp pháp, hợp lý và hiệu quả của các thủ tục hành chính, trên cơ sở đó đề xuất cắt giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, các thủ tục rườm rà không cần thiết để tạo điều kiện thuận lợi và giảm thời gian, chi phí tuân thủ các TTHC.

- Thường xuyên cập nhật, công bố và niêm yết công khai, minh bạch thủ tục hành chính, thời gian giải quyết; tổ chức tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị và kịp thời giải quyết các vướng mắc, khó khăn của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện qua môi trường mạng. Trong đó duy trì địa chỉ email và số điện thoại chuyên dùng tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả lĩnh vực: Quản lý hành chính và giao thông đã cung cấp cho Công an tỉnh đăng tải trên Công thông tin điện tử để nhận các TTHC qua Internet và kiến nghị phản ánh.

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác quản lý nhà nước của lực lượng Công an huyện, nhất là trong việc giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ. Xây dựng cơ chế gắn chặt phát triển ứng dụng CNTT với cải cách hành chính.

- Tiếp tục duy trì thực hiện phần mềm khai báo tạm trú cho người nước ngoài trên nền Internet từ huyện đến xã; triển khai phần mềm đăng ký lưu trú trực tuyến cho công dân Việt Nam theo kế hoạch của Công an tỉnh chỉ đạo.

3. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; đấu tranh phòng chống tội phạm

- Có giải pháp khuyến nghị nâng cao nhận thức và năng lực bảo đảm an toàn, an ninh mạng của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, kịp thời ứng phó với những nguy cơ tấn công, phá hoại của các thế lực thù địch từ không gian mạng.

- Thực hiện việc ứng dụng CNTT an toàn để phục vụ các lĩnh vực công tác Công an do Công an tỉnh triển khai. Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt việc kết nối mạng nội bộ (mạng LAN) đảm bảo thông tin thông suốt, kịp thời.

- Gắn kết chặt chẽ việc ứng dụng, phát triển CNTT với đảm bảo an toàn, an ninh và bảo mật thông tin thông qua hệ thống Cơ yếu, phần mềm “Ký số - bảo mật” (Etoken).

- Triển khai ứng dụng các thành tựu khoa học, kỹ thuật và công nghệ hiện đại phục vụ công tác quản lý giao thông; đấu tranh, vô hiệu hóa các âm mưu, thủ đoạn, các hoạt động xâm phạm ANQG và TTXH trên lĩnh vực an ninh thông tin.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu xây dựng hệ thống an toàn, an ninh thông tin trong các cơ quan nhà nước; khia thác hệ thống camera an ninh phục vụ đảm bảo ANTT (*lĩnh vực giao thông và TTXH*).

- Tiếp nhận và triển khai phần mềm “Quản lý hồ sơ ma túy” trên địa bàn huyện khi Công an tỉnh chuyển giao, tập huấn.

4. Đào tạo phát triển nguồn nhân lực

- Có định hướng bồi dưỡng, đào tạo, nâng cao kỹ thuật và trình độ CNTT cho cán bộ lãnh đạo, chỉ huy và CBCS các cấp, đảm bảo thực hiện tốt ứng dụng CNTT của ngành Công an.

- Tạo điều kiện, cử cán bộ, chiến sỹ tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao kỹ năng quản lý, khai thác, sử dụng hạ tầng, thiết bị kỹ thuật được trang cấp đáp ứng yêu cầu công tác.

- Tăng cường phối hợp, trao đổi kinh nghiệm với Phòng Tham mưu Công an tỉnh về ứng dụng các thành tựu khoa học, ứng dụng CNTT để có các giải pháp tối ưu.

III. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đội Tổng hợp

- Giúp Trưởng Công an huyện quán triệt đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ Công an huyện thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về ứng dụng CNTT trong Công an nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Tham mưu Công an tỉnh xây dựng hạ tầng thông tin đồng bộ, hiện đại; triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, bí mật nghiệp vụ của Ngành; chống xâm nhập hệ thống mạng nội bộ, phá hoại, đánh cắp thông tin; triển khai các giải pháp bảo mật đường truyền dữ liệu.

- Phối hợp Công an tỉnh đề xuất đơn giản hóa đối với nhóm TTHC cấp thiết, trọng tâm liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp

- Rà soát, đề xuất kiện toàn tổ chức bộ phận chuyên trách về CNTT của Công an huyện để có cơ chế từng bước đưa đi đào tạo, sử dụng nguồn nhân lực chất lượng, hiệu quả.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Quy trình, quy định đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đối với hoạt động ứng dụng CNTT của Công an tỉnh theo Quyết định số 08/QĐ-CAT, ngày 11/7/2017; Hướng dẫn số 12/HD-CAT, ngày 12/8/2019 về việc quản lý máy tính cá nhân, thiết bị lưu trữ ngoài và danh mục các phần mềm ứng dụng cơ bản được phép cài đặt vào máy tính; Quyết định số 2058/QĐ-CAT, ngày 12/8/2019 về ban hành Quy trình sửa chữa, xử lý sự cố mạng, phần mềm và thiết bị tin học trong Công an tỉnh Sóc Trăng...

2. Đội An ninh

- Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ an ninh của Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan tiếp tục duy trì phần mềm khai báo thông tin tạm trú của người nước ngoài trên nền Internet. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với Đội Tổng hợp triển khai, hướng dẫn các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, bí mật nhà nước, bí mật nghiệp vụ của Ngành.

- Sử dụng các phương tiện thiết bị thông minh nắm tình hình, thông tin trên môi trường mạng phục vụ công tác đảm bảo ANTT, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, xuyên tống. Tăng cường viết tin bài, chia sẻ các mặt công tác, hoạt động của Công an huyện trên 02 trang fanpage “*Công đồng Cù Lao Dung*” và “*An ninh trật tự Cù Lao Dung*” trong đó có công tác CCHC phục vụ nhân dân.

3. Đội Điều tra tổng hợp, tập trung đấu tranh với các loại tội phạm trong đó chú ý tội phạm nút bóng, trá hình công ty, doanh nghiệp hoạt động bảo kê, siết nợ, đòi nợ thuê kiểu “xã hội đen”, hoạt động “tín dụng đen”... để cưỡng đoạt, chiếm đoạt tài sản trên môi trường mạng; các hoạt động đánh bạc, cá độ sử dụng công nghệ cao.

4. Đội CSQLHC về TTXH, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện TTHC trên các thiết bị CNTT và phần mềm chuyên dụng: Đăng ký ngành nghề kinh doanh có điều kiện; cung cấp thông tin và khai báo nhân, hộ khẩu, tạm trú, cư trú; cấp, quản lý Căn cước công dân có gắn chíp.

5. Đội CSGT-TT, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện TTHC trên các thiết bị CNTT và phần mềm chuyên dụng: Đăng ký phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, phần mềm tra cứu hồ sơ phương tiện và nghiên cứu xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực giao thông qua hệ thống camera của đơn vị và từ các thiết bị khác.

6. Đội XDPT bảo vệ ANTQ, tăng cường phát động phong trào, vận động quần chúng nhân dân về các thành tựu, tiến bộ khoa học kỹ thuật và ứng dụng CNTT vào công tác cũng như khuyến khích người dân kịp thời cung cấp, thông tin tố giác tội phạm trên môi trường mạng. Tiếp tục viết tin bài, tuyên truyền qua mô hình Zalo “Công an huyện Cù Lao Dung” do đội quản lý.

6. Các đội nghiệp vụ còn lại và Công an các xã, thị trấn, căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, khẩn trương triển khai, quán triệt đến CBCS thuộc quyền quản lý nghiêm túc thực hiện. Kịp thời phân công lực lượng phối hợp thực hiện nhiệm vụ khi cần thiết.

Bố trí lãnh đạo và cán bộ có trình độ CNTT của đơn vị mình triển khai thực hiện theo chỉ đạo cấp trên, rà soát các TTHC có liên quan đến người dân, doanh nghiệp cần triển khai trên môi trường mạng. Thường xuyên trao đổi nghiên cứu ứng dụng CNTT phục vụ công tác, chiến đấu.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về Công an huyện (qua Đội Tổng hợp) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Đội Pháp chế&QLKH/PV01, Công an tỉnh;
- VP.HĐND và UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện;
- Các đội nghiệp vụ có liên quan;
- Công an các xã, thị trấn;
- Lưu: CAH (TH, VT).T26b.

TRƯỞNG CÔNG AN



Thượng tá Huỳnh Hữu Tường



1

1